А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 декабря 2022    №108

Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в

Куйбышевском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района
на 2023 -2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от  24 ноября 1995г. № 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением

администрации  Куйбышевского сельского поселения  №57 от 10 декабря 2014 «Об

утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных

программ Куйбышевского сельского поселения»,  в целях создания доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения,

администрация Куйбышевского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу Куйбышевского сельского

поселения «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и

других маломобильных групп населения в Куйбышевском сельском поселении

Среднеахтубинского муниципального района на 2023-2025 годы», согласно

приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и

подлежит размещению в сети Интернет на сайте Куйбышевского сельского

поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложит на

ведущего специалиста по общим вопросам администрации Куйбышевского

сельского поселения.

Глава Куйбышевского
сельского поселения        Г.М.Сульдин

Утверждена
постановлением администрации
Куйбышевского сельского поселения
от 19 декабря 2022г. №108

Муниципальная программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности

для инвалидов и других маломобильных групп населения в Куйбышевском
сельском поселении на 2023-2025 годы»

Паспорт Программы

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Формирование доступной

среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения в Куйбышевском

сельском поселении Среднеахтубинского муниципального

района на 2023-2025 годы».

Основания

разработки

Программы

Конституция Российской Федерации;

Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 № 1778-

ОД «О Стратегии социально-экономического развития

Волгоградской области до 2025 года».

Разработчик

Программы

Администрация Куйбышевского сельского поселения

Среднеахтубинского муниципального района.

Исполнители Администрация Куйбышевского сельского поселения

Среднеахтубинского муниципального района,

МКУК «Куйбышевский СКДЦ».

Цель Программы

Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам

и другим маломобильным группам населения для

обеспечения решения стратегической цели –

благоприятных условий жизни, профессиональной и

творческой самореализации жителей Куйбышевского

сельского поселения.

Задачи

Программы

Оценка состояния доступности приоритетных объектов и

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных групп населения;

Преодоление социальной разобщенности в обществе и

формирование позитивного отношения к проблеме

обеспечения доступной среды жизнедеятельности для

инвалидов и других маломобильных групп населения в

Куйбышевском сельском поселении.

Сроки и этапы

реализации

Программы

2023-2025годы, отдельные этапы реализации Программы

не выделяются.

Контроль за

исполнением

Программы

Контроль по реализации Программы осуществляет

администрация Куйбышевского сельского поселения.

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

Формирование условий устойчивого развития доступной

среды для инвалидов и других маломобильных групп

населения на территории Куйбышевского сельского

поселения;

Систематизация информации о доступности объектов

социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения;

Устранение социальной разобщенности и

«отношенческих» барьеров в обществе;

Выявление социально значимых проблем инвалидов;

Повышение толерантности общества к людям с

ограниченными возможностями.

Заказчик-

Программы

Администрация Куйбышевского сельского поселения

Среднеахтубинского муниципального района

Целевые

показатели

Программы

Количество культурных, досуговых, спортивных,

кружковых мероприятий, проведенных с участием

инвалидов и других маломобильных групп населения;

Численность инвалидов, принявших участие в культурных,

досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях;

Доля инвалидов и других маломобильных групп населения,

принявших участие в совместных (интегративных)

мероприятиях от общего количества участников

мероприятий.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее

программными методами

В современных социально - экономических условиях одной их важнейших

задач является поддержка и социальная защита инвалидов и других маломобильных

групп населения. К маломобильным группам населения относятся:

- инвалиды (в том числе: по зрению, по слуху, с поражением опорно–

двигательного аппарата, включая использующих кресла – колясками);

- граждане пожилого возраста;

- граждане с малолетними детьми, в том числе использующие детские

коляски;

- другие лица с ограниченными способностями или возможностями

самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, вынужденные в силу

устойчивого и (или) временного физического ограничения использовать для своего

передвижения необходимые средства, приспособления.

Как видно из приведенного перечня, к маломобильным группам населения

помимо инвалидов относятся еще большое количество социальных групп, поэтому

все, что делается удобным для инвалидов, будет крайне удобным и для всех

остальных граждан, даже если они не имеют физических ограничений.

Для решения задач по социальной поддержке инвалидов и других

маломобильных групп населения и улучшению качества их жизни на территории

Куйбышевского сельского поселения разработана муниципальная программа

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и

маломобильных групп населения в Куйбышевском сельском поселении

Среднеахтубинского муниципального района» на 2023-2025 годы.

2. Основные цели, задачи программы

и важнейшие целевые показатели (индикаторы) программы
Целью Программы является создание доступной среды жизнедеятельности

инвалидам и другим маломобильным группам населения для обеспечения решения

стратегической цели – благоприятных условий жизни, профессиональной и

творческой самореализации жителей Куйбышевского сельского поселения.

Задачи, решение которых предусматривает программа:

- оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного

отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для

инвалидов и других маломобильных групп населения в Куйбышевском сельском

поселении.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации программы 2023-2025 годы, отдельные этапы реализации

Программы не выделяются.

4. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы изложен в приложении.

5. Механизм реализации Программы

Реализация программы обеспечивается исполнителями:

- администрацией Куйбышевского  сельского поселения;

- МКУК «Куйбышевский СКДЦ».

В рамках своей компетенции исполнители программы проводят:

- мониторинг реализации программы;

- подготовку и предоставление отчетов о ходе реализации программы;

- подготовку предложений о внесении изменений в программу, продление сроков

завершения или прекращения ее действия.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Программа направлена на развитие мер социальной поддержки инвалидов и

других маломобильных групп, на создание им равных возможностей для участия в

жизни общества и повышение качества их  жизни.

Кроме того, социальная эффективность Программы будет выражаться

привлечением большего количества граждан с различными ограничениями для

участия в совместных с другими гражданами мероприятиях (досуговых,

культурных, спортивных), способствуя, таким образом, преодолению социальной

изоляции данной категории граждан.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе

следующих показателей:

- количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий,

проведенных с участием инвалидов и других маломобильных групп населения;

- численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых,

спортивных, кружковых мероприятиях;

- доля инвалидов и других маломобильных групп населения, принявших

участие в совместных (интегративных) мероприятиях от общего количества

участников мероприятий.

Приложение
к Муниципальной программе
«Формирование доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и
других маломобильных групп населения в
Куйбышевском сельском поселении на
2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Формирование доступной среды
жизнедеятельности  для инвалидов и других маломобильных групп населения в

Куйбышевском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района
на 2023-2025 годы»

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1 Вовлечение в культурную жизнь жителей

поселка с ограниченными возможностями

жизнедеятельности. Организация и

проведение физкультурно-спортивной

работы среди инвалидов

август-

октябрь

2023- 2025 гг.

МКУК

«Куйбышевский

СКДЦ»

2 При проведении реконструкции,

переоборудования, капитального,

планового и планово-предупредительного

ремонта зданий, сооружений и помещений

в них, ремонтных работах обеспечение

соблюдения требований законодательства

по обеспечению доступности их для

инвалидов.

постоянно Администрация

Куйбышевского

сельского

поселения

3 Размещение, в сети Интернет на сайте

Куйбышевского сельского поселения,

информации, статей по вопросам

социальной защиты и реабилитации

инвалидов, размещение объявлений по

проблемам формирования доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения.

постоянно Администрация

Куйбышевского

сельского

поселения

4 Организация конкурсов, выставок,

культурно – массовых, развивающих

мероприятий с целью адаптации и

реабилитации инвалидов, развития

эстетического вкуса, художественной

инициативы, творческих способностей

инвалидов.

ноябрь –

апрель

2023- 2025 гг.

МКУК

«Куйбышевский

СКДЦ»

5 Проведение мероприятий посвященных

Дню инвалида

ежегодно

3 декабря

МКУК

«Куйбышевский

СКДЦ»